



Folketingets Europaudvalg  
Christiansborg

11. november 2024

## Svar på Europaudvalgets spørgsmål nr. 23 (KOM (2020) 0408) af 8. november 2024

### Spørgsmål

Ministeren bedes i forlængelse af drøftelsen på Europaudvalgets møde den 8. november 2024 - evt. i fortrolig form - oversende udkastet til den reviderede version af Danmarks Genopretningsplan.

### Svar

Regeringen har løbende fokus på den rettidige implementering af initiativerne i genopretningsplanen. Danmark anmodede d. 22. oktober 2024 Kommissionen om en justering af Danmarks genopretningsplan for at understøtte den fortsatte rettidige implementering af mål og milepæle og derved fortsat kunne hjemtage de tildelte EU-midler.

Justeringen af genopretningsplanen indebærer, at nogle initiativer udgår af planen, mens andre initiativer opskales tilsvarende. EU-finansieringen af de initiativer, der udgår fra planen, erstattes af national finansiering. Den nationale finansiering af de initiativer, der opskales i planen, erstattes af EU-finansiering. Herved fortsætter alle igangsatte projekter. Det overordnede ambitionsniveau i genopretningsplanen fastholdes ligeledes.

Tabel 1 viser et overblik over de større ændringer af genopretningsplanen, som man fra dansk side har anmodet Kommissionen om. Ud over ændringerne fremhævet i tabel 1 foretages en række mindre ændringer, som har til formål at rette slæfejl, rettelser af tvetydigheder samt præcisering af formuleringer af ikke-bindende karakter. For de konkrete initiativer henvises til de ressortansvarlige ministre.

**Tabel 1**

**Overblik over større ændringer til Danmarks genopretningsplan som anmodet til Kommissionen**

Min.	Initiativ	Før	Revision	Efter	Forventet håndtering
ISM	Klinisk studie af COVID-19-vaccinernes effekt	102,0	-24,5	77,5	Målbeskrivelsen ændres så antal forsøgsdeltagere i studiet tilpasses det faktiske antal vacciner. Mindreudgifter på 24,5 mio. kr. omprioriteres
SKM	Energiafgifter for erhverv	-410,0	-	-410,0	Målbeskrivelsen ændres ved at tydeliggøre forskellen i stigningen i energiafgiften for kvoteomfattet og ikke-kvoteomfattet industri

FVM	Økologisk omstilling af offentlige køkkener	40,0	-	40,0	Målet for initiativet ændres til et mål for antal gennemførte uddannelsesprogrammer
DIG-MIN	Bedre rammer for innovation, offentlig-privat samarbejde og brug af ny teknologi	100,0	-	100,0	Målet for initiativet ændres til et mål for tilskudsudmøntning
TRM	Tilskudsordning for grønne færger	200,0	-200,0	0,0	Udgår af planen
KEFM	Støtte til idriftsættelse af eksperimentelle vindmøller	46,7	-46,7	0,0	Udgår af planen
KEFM	Opskaleret foranstaltning: Potentiale for CO <sub>2</sub> -opsamling og -lagring	477,8	-477,8	0,0	Udgår af planen
SKM	Omprioritering af registreringsafgiften for køretøjer	1.045,0	+224,5	1.269,5	Opskalering
KEFM	Energieffektiviseringer i industrien	300,0	+199,5	499,5	Opskalering
KEFM	Opskaleret foranstaltning: Udfasning af olie- og gasfyr	565,0	+325,0	890,0	Opskalering

Anm.: Angivne beløb er i løbende priser og i relation til de omkostningsskøn for initiativerne, der er godkendt af Kommissionen ifm. den oprindelige plan. Skønnene er således ikke nødvendigvis enslydende med den nuværende budgettering og udgiftsforventninger.

<sup>1</sup>Der er afsat samlet 500 mio. kr. til flere ministeriers initiativer under digitaliseringsstrategien i genopretningsplanen. Milepælen udgør én ud af fem milepæle under strategien.

Kilde: Rådets gennemførelsesafgørelse af november 2023.

Kommissionen behandler i øjeblikket Danmarks anmodning, og forventes på den baggrund at fremsætte forslag om ændring af Rådets gennemførelsesafgørelse vedrørende Danmarks genopretningsplan. Det forventes, at et sådant forslag vil blive behandlet på ECOFIN-rådsmødet til december.

Med venlig hilsen

Nicolai Wammen  
Finansminister